
    X    COPIA 
 

 

COMUNE DI FLORESTA 

Provincia Messina 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 40 del  Reg. 

Data 
19.03.2019 

OGGETTO: RICONFERMA ALIQUOTE IMU E TASI ANNO 2019.  

 
L’anno duemiladicannove il giorno diciannove del mese di marzo alle ore 15,30 presso la sala 

delle adunanze del Comune suddetto, Convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è riunita 

la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano:     

1) Antonino Cappadona  Sindaco 

2) Filippo Monforte   Vice Sindaco 

3) Giacomo Scalisi   Assessore  

4) Passarello Letizia    Assessore 

     Totale 

 
 
Risultano assenti i signori: 
_______________________________________________________________________________ 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Alberto Alfano 
 
 Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Presente Assente 

X  

X  

X  

 X 

3 1 



 

Proposta Area Economico-Finanziaria 

n. 06 del 19.03.2019 

 

RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
Premesso: 

-  che la Legge 147/2013 all’art. q, commi dal 639 al 705, ha istituito l’Imposta Unica Comunale (IUC) con 
decorrenza dall’1.1.2014, composta da IMU, TASI e TARI; 
- che con delibera Commissariale n. 33 del 9.9.2014 sono state approvate le aliquote TASI per l’anno 2014 e 
che le stesse sono state applicate per gli anni successivi; 
- che con delibera commissariale n. 5 del 13.03.2013 sono state approvate le aliquote IMU anno 2013 e 
successivi; 
Considerato che sono stati rispettati i vincoli in base ai quali la somma delle aliquote della TASI e dell’IMU, 
per ciascuna tipologia di immobili, non può essere superiore all’aliquota massima consentita dalla Legge 
Statale per l’IMU fissata al 10,60 per mille; 
Ritenuto che per l’anno 2019 risulta opportuno riconfermare le aliquote TASI e IMU già approvate e di 
seguito specificate: 

Tipologie di immobili TASI IMU 
Abitazioni principali e relative pertinenze con esclusione 
delle categorie catastali A/1, A/8 e A/9 

0 per mille escluse 

Abitazioni principali e relative pertinenze rientranti nelle 
categorie catastali A/1, A/8 e A/9 

1 per mille 4 per mille 

Altri fabbricati 1 per mille 7,60 per mille 
Fabbricati rurali ad uso strumentale 1 per mille esclusi 
Aree fabbricabili 1 per mille 7,60 per mille 
Terreni agricoli esclusi esclusi 
Impianti eolici e fotovoltaici (Cat. “D1”)  10,6 per mille 

 
VISTA la legge n. 147/2013 
VISTO  il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.; 
VISTO  Il Regolamento Comunale di Contabilità   
VISTO  lo Statuto comunale;  
VISTO  l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia, così come modificato ed  integrato dalla L.R. 11/12/1991 n. 48; 
PRESO ATTO dei sotto riportati pareri: 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’EX ART.  49 DEL D.LGS. 267/2000  
COME NOVELLATO DAL D.L. 174 DEL 2012 CON MODIFICA N ELLA  LEGGE 213/2012 

 
In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere   
X - FAVOREVOLE 
□ - SFAVOREVOLE 
                                                                                                              Il Responsabile Area Contabile 
                                                                                                              F.to     Sig.ra Antonina Casella 
Floresta, 19.03.2019 
 
In ordine alla regolarità contabile si esprime parere:  
X - FAVOREVOLE 
□ - SFAVOREVOLE 
□ - Non necessita di parere, in quanto non produce effetti, indiretti né  diretti, sugli equilibri di Bilancio 
 
                                                                                                            Il Responsabile Area Contabile 
   Floresta,  19.03.2019                                                                         F.to    Rag. Antonina Casella   
 

 
Per i motivi suesposti 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 
 



1) Di riconfermare per l’anno 2019 le aliquote TASI e IMU nei termini che seguono: 
 

Tipologie di immobili TASI IMU 
Abitazioni principali e relative pertinenze con esclusione 
delle categorie catastali A/1, A/8 e A/9 

0 per mille escluse 

Abitazioni principali e relative pertinenze rientranti nelle 
categorie catastali A/1, A/8 e A/9 

1 per mille 4 per mille 

Altri fabbricati 1 per mille 7,60 per mille 
Fabbricati rurali ad uso strumentale 1 per mille esclusi 
Aree fabbricabili 1 per mille 7,60 per mille 
Terreni agricoli esclusi esclusi 
Impianti eolici e fotovoltaici (Cat. “D1”)  10,6 per mille 

 

2) Di inviare la presente al Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle Finanze, entro il 
termine di legge. 
 
3) Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato nel sito web del Comune nella Sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 
 
4) Di dichiarare la deliberazione che verrà adottata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 
 
Floresta,19.03.2019 
 
Il Responsabile dell'Istruttoria                   Il Sindaco Proponente 
F.to   Maria Carmela Pedalina                                           F.to    Antonino Cappadona  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la sopra estesa proposta di deliberazione relativa all’argomento in oggetto; 
 
Ritenuta la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le motivazioni e le argomentazioni 
addotte in ordine al provvedimento proposto; 
 
Con voti favorevoli espressi in forma palese; 

 
DELIBERA 

 
Di approvare integralmente la su estesa proposta, ivi comprese le motivazioni in fatto e in diritto esposte in 
premessa. 
 
Successivamente, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 

       IL SINDACO 

   F.to Antonino Cappadona 
             Il Segretario Comunale                         L’Assessore 
            F.to  Dott. Alberto Alfano                                                                                        F.to Giacomo Scalisi 
 

 
Il sottoscritto, Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

- Che la presente deliberazione in applicazione dell’art. 11 della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44, 

come modificato dall’art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004, 

 

Pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune il giorno 22.03.2019 per rimanervi per quindici giorni 

consecutivi e, quindi fino al 06.04.2019 con il nr. cron. 208 

 

 
Dalla Residenza comunale __________________ 
 

 Timbro     Il Segretario Comunale 
                                                                                                                           Dott. Alberto Alfano       

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 [X] Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 

dell’art. 12, comma 2, della L.R. n° 44/1991. 

 [ ] E’ divenuta esecutiva il ________________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall’inizio della pubblicazione. 

  

 

Dalla Residenza comunale, 19.03.2019    Il Segretario Comunale 
     F.to Dott. Alberto Alfano  

 


